



Ботабаева Гульжанат Бактыгалиевна в 1992 году окончила Восточно-Казахстанский Государственный Университет им. С.Аманжолова по специальности «Общетехнические дисциплины и труд». С первого сентября 1992 года воспитателем детского сада №8 ГорОНО ВКО. С 2004 года и по настоящее время работает на кафедре физики технологий ВКГУ им. С.Аманжолова. Общий стаж работы 40 лет, из них научно-педагогический стаж -18 лет.

В настоящее время ведет все виды учебных занятий. Она разработала лекционные курсы «Общий курс физики для нефизических специальностей», «История физики», «Механика», «Молекулярная физика», для специальностей 5В011000 - «Физика», 5В07100 - «Материаловедение и технология новых материалов», 5В011100 - «Информатика», 5В010900 - «Математика», 5В073100 - «Безопасность жизнедеятельности и охрана окружающей среды», 5В072800 - «Технология перерабатывающих производств», 5В070300 - «Информационные системы», 5В060400 - «Физика» на государственном и русском языках. Разработаны соответствующие учебные и рабочие программы, сессии и другие составляющие УМКД.

Ботабаева Г.Б использует современные образовательные технологии, постоянно совершенствует методику преподавания читаемых курсов. На своих занятиях она использует разнообразные методические приемы, которые повышают познавательный интерес у студентов к дисциплине, является куратором учебных групп: 4Д, 3ЯФ. Она оказывает методическую помощь молодым преподавателям кафедры, руководит учебной лабораторией №407 «Физика для нефизических специальностей».

В 2008 году Ботабаева Г.Б окончила курсы повышения квалификации «Использование информационно-коммуникационных технологий в целях повышения эффективности работы сотрудников в современных условиях», которые проводились в ВКГУ им. С.Аманжолова, ИПК.

В 2009 году прошла курсы ИПК по примерению дистанционных образовательных технологий в образовательном процессе, участвовала в мастер-классе по работе на растровом электронном микроскопе JSV-6390LV с системой энергодисперсионного микроанализа Inca Energy в Казахстанско-

Японском учебно-научно-исследовательском сервисном центре, созданном на базе ВКГТУ им.Д.Серикбаева. В 2011 году успешно прошла курсы повышения квалификации КазНУ им. Аль-Фараби по специальности «Теплофизика» и получила удостоверение.

В 2014 году она окончила курсы повышения квалификации педагогических работников Республики Казахстан по программе: «Қазақстан Республикасының ЖОО педагогикалық мамандықтарының оқытушыларының біліктілігін арттыру» которые проводились на трех языках (АО Национальный центр повышения квалификации «Өрлеу»).

2014 году она окончила магистратуру ВКГТУ им.Серикбаева по специальности 6M060400 - «Физика», ей присуждена академическая степень магистра естественных наук.

В 2015 году участвовала в конкурсе «Лучший куратор года» и заняла II место, а группа 3Д заняла III место в конкурсе «Лучшая академическая группа».

С 1 ноября по 20 декабря 2016 года прошла повышение квалификации в Институте повышения квалификации и дополнительного образования КазНУ им. Аль-Фараби в целях усиленной подготовки педагогических кадров, ППС вузов с учетом опыта базовых вузов ГПИИР и развития навыков предпринимательства, в том числе в онлайн режиме в рамках государственного задания по специальности «5B011000-Физика» в объеме 240 академических часов и показала следующий уровень анлийским языком: Elementary

В 2017 году Ботабаева Г.Б участвовала в конкурсе «Жас оқытушылар мектебінің үздігі» и заняла III место.

В 2017 году участвовала в конкурсе «Лучший куратор года».

В 2022 году прошла курсы повышения квалификации по теме «Технология разработки тематических карт с помощью ГИС систем» в объеме 72 часов в Аркалыкском педагогическом институте имени И.Алтынсарина.

Ботабаева Г.Б является профгруппоргом на кафедре физики и технологий. Она разработала и издала в соавторстве лабораторные практикумы, учебно-методические пособия, учебные пособия для студентов и абитуриентов. Она проводит активную профориентационную работу.

Гульжанат Бактыгалиевна обладает высоким творческим потенциалом, комуникабельна, требовательна к себе, дисциплирированная, ответственная, доброжелательная.

Гульжанат Бактыгалиевна активно занимается научно-методической деятельностью, имеет публикации на иностранных языках. Ею опубликовано более 15 научных статей, более 30 методических статей, около 25 учебных, учебно-методических пособий и учебников.



Ботабаева Гульжанат Бактыгалиевна 1992 жылы «Жалпы техникалық пәндер және еңбек» мамандығы бойынша С. Аманжолов атындағы Шығыс Қазақстан мемлекеттік университетін бітірген. 1992 жылдың бірінші қыркүйегінен ШҚО Қалалық білім басқармасының №8 балабақшасының тәрбиешісі. 2004 жылдан бастап қазіргі уақытқа дейін С.Аманжолов атындағы ШҚМУ физика және технологиялар кафедрасында жұмыс істейді. Жалпы еңбек өтілі 40 жыл, оның ішінде ғылыми-педагогикалық еңбек өтілі - 18 жыл.

Қазіргі уақытта оқу сабақтарының барлық түрлерін жүргізеді. Ол «Физика емес мамандықтарға арналған жалпы физика курсы», «Физика тарихы», «Механика», «Молекулалық физика», 5В011000 – «Физика», 5В07100 – «Материалтану және жаңа материалдар технологиясы», 5В011100 – «Информатика», 5В010900 – «Математика», 5В073100 – «Қоршаған ортаны қорғау және өмір тіршілігінің қауіпсіздігі», 5В072800 – «Қайта өңдеу өндірісінің технологиясы», 5В070300 – «Ақпараттық жүйелер», 5В060400 – «Физика» мамандықтарына арналған мемлекеттік және орыс тілдерінде дәріс курстарын әзірледі. Силлабустар мен ПОӘК-нің басқа да құрамдас бөліктеріне тиісті оқу және жұмыс бағдарламаларын әзірледі.

Г.Б. Ботабаева заманауи білім беру технологияларын қолданады, оқылатын курстарды оқыту әдістемесін үнемі жетілдіріп отырады. Өз сабақтарында ол студенттердің пәнге деген танымдық қызығушылығын арттыратын түрлі әдістемелік әдістерді қолданады, 4Д, 3ЯФ оқу топтарының кураторы болып табылады. Ол кафедраның Жас оқытушыларына әдістемелік көмек көрсетеді, №407 «Физикалық емес мамандықтарға арналған физика» оқу зертханасын басқарады.

2008 жылы Ботабаева Г.Б. С.Аманжолов атындағы ШҚМУ-да өткізілген қазіргі жағдайда қызметкерлердің жұмыс тиімділігін арттыру мақсатында «Ақпараттық-коммуникациялық технологияларды пайдалану» біліктілігін арттыру курсына аяқтады.

2009 жылы білім беру үдерісінде қашықтықтан білім беру технологияларын қолдану бойынша БАИ курсынан өтті, Д. Серікбаев атындағы ШҚМТУ базасында құрылған Қазақстан-жапон оқу-ғылыми-зерттеу сервис орталығында Inca Energy энергия дисперсиялық микроанализ

жүйесімен jsv-6390LV растрлық электрондық микраскопында жұмыс істеу бойынша мастер-класқа қатысты. 2011 жылы Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ-дың біліктілікті арттыру курсынан сәтті өтті, «Жылу физикасы» мамандығы бойынша куәлік алды.

2014 жылы ол «Қазақстан Республикасының ЖОО педагогикалық мамандықтарының оқытушыларының біліктілігін арттыру» бағдарламасы бойынша Қазақстан Республикасы педагог қызметкерлерінің біліктілігін арттыру курсынан аяқтады: олар үш тілде өткізілді (АҚ «Өрлеу» біліктілікті арттыру ұлттық орталығы)

2014 жылы Д. Серікбаев атындағы ШҚМТУ 6М060400 – «Физика» мамандығы бойынша магистратурасын бітірді, жаратылыстану ғылымдарының магистрі академиялық дәрежесін алды.

2015 жылы «Жылдың үздік кураторы» конкурсына қатысып, II орын, ал 3Д тобы «Үздік академиялық топ» конкурсында III орын алды.

2016 жылдың 1 қарашасы мен 20 желтоқсаны аралығында Әл-Фараби атындағы ҚазҰУ-дың Біліктілікті арттыру және қосымша білім беру институтында біліктілікті арттырудан өтті. ИИДМБ базалық жоғары оқу орындарының тәжірибесін ескере отырып, педагогикалық кадрларды, ЖОО ОПК-ны күшейту мақсатында және кәсіпкерлік дағдыларын, оның ішінде 5В011000-«Физика» мамандығы бойынша мемлекеттік тапсырма шеңберінде онлайн режимде 240 академиялық сағат көлемінде дамыту мақсатында Elementary деңгейінде көрсетті.

2017 жылы Ботабаева Г.Б. «Жас оқытушылар мектебінің үздігі» байқауына қатысты, және III орын алды.

2017 жылы «Жылдың үздік кураторы» конкурсына қатысты.

2022 жылы Ы.Алтынсарин атындағы Арқалық педагогикалық институтында 72 сағат көлемінде «ГАЗ жүйелерін қолдана отырып тақырыптық карталарды әзірлеу технологиясы» тақырыбы бойынша біліктілікті арттыру курсынан өтті.

Г.Б. Ботабаева физика және технологиялар кафедрасында профгруппорг болып табылады. Ол бірлесіп зертханалық практикумдар, оқу-әдістемелік құралдар, студенттер мен талапкерлерге арналған оқу құралдарын әзірледі және басып шығарды. Ол белсенді кәсіби бағдар жұмысын жүргізеді.

Гульжанат Бактығалиевна жоғары шығармашылық әлеуетке ие, көпшіл, өзіне талапшыл, тәртіпті, жауапты, мейірімді.

Гульжанат Бактығалиевна ғылыми-әдістемелік қызметпен белсенді айналысады, шет тілдерінде жарияланымдары бар. Ол 15-тен астам ғылыми мақалалар, 30-дан астам әдістемелік мақалалар, 25-ке жуық оқу, оқу-әдістемелік құралдар мен оқулықтар жариялады.